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N:o 15.

Af Herr Bäckström: Om ändring i gällande stadganden rörande 
vägars byggande och underhåll:

Ehuru så väl ruin, som flere andras framställningar till sistlidna 
Riksdag i väghållningsfrågan icke då kunde vinna Riksdagens bifall, vå
gar jag dock göra förnyad framställning derom. Jag föranlåtes så myc
ket mer dertill, som denna fråga torde vara af den betydenhet att den 
icke kan falla, utan måste, enligt min åsigt, förr eller senare vinna en 
lösning.

Till denna tro berättiga ock sista Riksdagens åtgöranden, då icke 
allenast Lagutskottet uti dess betänkanden Ntris IT och 21 tillstyrkte en 
omarbetning och revision af hithörande lagar, utan ock Riksdagens Andra 
Kammare dertill lemnade sitt bifall. Det var således med en öfvervä
gande majoritet i den Första Kammaren af endast 12 röster frågan föll. 
De. temligen långa öfverläggningarna i sistnämnda Kammare visa, att 
nästan alla talarne medgåfvo det väghållningen, sådan den nu utgöres, 
icke är billig och rättvis, men sättet för denna orättvisas afskaffande 
kunde Kammaren ej enas om, hvadan den ginaste vägen att komma från 
saken antogs — ett afslag.o c5

Under förhoppning att Riksdagen, som, derest den ej ändrat åsigt, 
tycks vara ense om att något bör göras, ändock skall kunna utfinna och 
enas om ett förslag till frågans lösning på ett tidsenligt och rättvist sätt, 
är det som jag, med åberopande af de motiver, som finnas i min motion 
N:o 34 till sistlidna Riksdag, och med stöd af i afskrift närslutna Norr
bottens läns Landstings underdåniga skrifvelse, förnyar framställningen 
om en revision af vägbyggnads- och underhållslagarne, och vördsammast 
hemställer:

det Riksdagen antingen sjelf för sin del ville utarbeta 
och besluta en vägbyggnads- och underhållslag eller
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uti underdånig skrifvelse hos Kongl. Maj:t anhålla, det 
Kongl. Maj:t täcktes snarast möjligt låta utarbeta och 
för Riksdagen framlägga förslag till lag för vägbygg
nad och dess underhåll, stödd på att hvarje härad eller 
kommun med egen kommunalstyrelse utgör ett väg- 
hållningsdistrikt och bygd på, att väghållningsbesväret, 
på lämpliga grunder, fördelas mellan jordbruk efter 
dess värden och andra näringar eller inkomster, samt 
att, der kronoallmänning eller privilegierade stockfångs- 
skogar eller marker falla inom härads- eller kommun- 
området, sådan egendom ock må i väghållningsbesväret 
deltaga, efter grunder och bestämmelser, som kunna 
finnas lämpliga och rättvisa.

Om remiss till Lagutskottet anhålles.

Stockholm den 25 Januari 1876.

A. Bäckström.
från Norrbottens län.

Häruti instämma:

Pehr Nilsson Joll. Rutberg. L. J. Bakland er.
i Wittjerf.

(Bilaga.)
S. A. K.

Vid den tid, då 1734 års lag blef till efterrättelse gällande, voro 
säkerligen samma lags stadganden i afseende å väghållningen lämpliga 
och rättvisa med hänsyn till beskattningsgrund, emedan jordbruket då 
var den enda näring, som i denna ort hade vunnit någon utveckling 
och öfrige industrigrenar vid samma tid, åtminstone inom Norrbottens 
län, ej ännu gjort nämnvärda framsteg.

Under den tid af mer än 140 år, som derefter förflutit, har visser
ligen jordbruket vunnit förkofran, och landets uppodling fortgått, så att 
den i mantal satta jorden alltmera ernått betydelse såsom beskattnings- 
föremål, men i ännu högre grad har annan industriel verksamhet, deri
bland trävarurörelse, tilltagit och medfört stegrad inkomst, på samma
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gång som kapitalvärdet högst betydligt ökats af sådana fastigheter, som 
icke äro åsatte hemmantal.

Ehuru endast den i mantal satta jorden hittills varit underkastad 
kostnaden för väghållning, har man dock alltmera kommit till insigt 
deraf, att vägarne i detta län anlitas mera till fördel för andra näringar 
än för jordbruket, och man har på samma gång kommit till den öfver- 
tygelsen, att det nuvarande förhållandet, eller att jordbrukets idkare 
skola, till fördel för andra näringar, vara ålagde en särskild beskattning, 
innefattar en orättvisa, som med en stigande upplysning funnits krän
kande och desto mera betungande, emedan den ifrågavarande bördan 
varit och är underkastad ständig tillökning, i följd af de nya väganlägg- 
ningar, som blifvit utförda eller äro under utförande till länets inre de
lar, till fördel för landets uppodling, men till ännu ansenligare förmån 
för handel och andra näringar, i första rummet för den mest betydande 
i orten, eller trävarurörelsen.

De skogsegendomar, på hvilka sistnämnda rörelse grundas, hafva 
äfven fortfarande stigit i värde och afkastning. För att betrygga fram
tida vinst och åstadkomma eu ordnad skogshushållning, har således inom 
Piteå, Öfver Luleå, Råneå, Neder Kalix, öfver Kalix, Carl Gustaf, Öfver 
I orneå och Hietaniemi samt Korpilombolo socknar, med en sammanräk
nad areal af 168,82 qvadratmil, ej mindre än 55,28 qvadratn.il bibehållits 
såsom kronomark.

Inom lappmarken äro inom Arvidsjaurs och Jockmocks socknar i ett 
sammanhang afsatte en kronopark af omkring 27 qvadratmil samt, enligt 
E. K. Maj:ts nådiga bref af den 30 Oktober 1874, inom Jockmocks och 
Gellivara socknar tvänne kronoparker af omkring 63 qvadratmils areal. 
Dessa och andra högst betydliga skogsområden stå under allmän vård 
och statsverkets inkomst deraf är för år 1875, efter afdrag af förvalt
ningskostnaden, beräknad till omkring 580,000 kronor. I mån af af- 
vittringens fortgång och kommunikationsväsendets utveckling, såväl genom 
strömrensningar som vägar, kommer samma inkomst än vidare att ökas 
— och likväl deltager statsverket icke till ringaste del för samma högst 
betydliga jord- och skogsegendom i det väghållningsbesvär, som ändock 
genom underlättad samfärdsel och deraf främjad täflan vid försäljning 
af afverkningsrätt å statens skogar bidrager till förökandet af statsverkets 
inkomster.

I de kommuner, der största delen af området är afsatt såsom 
kronomark eller kronopark, är följaktligen den i mantal satta jorden af 
ringa omfång och väghållningsbördan särdeles tryckande, i synnerhet som 
dylika staten tillhöriga områden oftast förekomma i länets nordliga delar,
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der jordbruket motverkas af stora svårigheter i följd af klimat- och an
dra förhållanden och således saknar krafter att vidkännas kostnaden för 
ett väghållningsbesvär, som är desto mera betungande i följd deraf, att 
den i mantal satta jordens skattetal är ringa och vägafstånden stora uti 
ifrågavarande, glest befolkade bygder. Dessa utgifter äro ännu mera 
kännbara i följd deraf, att de väghållningsskyldige ofta bo på ända till 
6 å 8 mils afstånd från sina väglotter, dit de endast undantagsvis hafva 
väg att begagna vid sina färder för väglagning.

Af dessa omständigheter finner sig Landstinget föranlåtet att i un
derdånighet anhålla, det täcktes E K. M:t allernådigst vidtaga de åtgär
der, som må finnas lämpliga för att åstadkomma en rättvisare fördelning 
af väghållningsbördari och densammas underlättande för den i mantal 
satta jorden, hvilken i detta hänseende i Norrbottens län — och syn
nerligen vissa delar deraf — är hårdare betungad än inom öfriga delar 
af riket.

Landstinget framhärdar etc.

September 1875.


